



2007年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 2007年1月29日

上場会社名 **ローランド株式会社** (コード番号: 7944 東証・大証 第1部)
 (URL <http://www.roland.co.jp/>) TEL (053) 523-0230

代表取締役社長 田中英一
 問合せ先責任者 執行役員経営企画部長 中村 健也

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しています。

1. 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しています。

2. 法人税等の計上基準

一部の連結子会社における税金費用については、簡便な方法により算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲に関する事項 :

連結子会社数 22社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社(除外)2社 持分法(新規) - (除外) -

2. 2007年3月期第3四半期財務・業績の概況(2006年4月1日~2006年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2007年3月期第3四半期	68,375 (5.5)	7,083 (13.9)	7,666 (12.6)
2006年3月期第3四半期	64,823 (17.6)	6,221 (24.9)	6,807 (26.9)
(参考)2006年3月期	89,274	8,374	9,004

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
2007年3月期第3四半期	2,745 (9.2)	109.34	-
2006年3月期第3四半期	2,514 (18.7)	100.15	-
(参考)2006年3月期	3,208	124.65	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期は、電子楽器事業では、付加価値の高い電子ドラムの売上が、国内外ともに前期に引き続き順調に伸びました。また、国内では電子ピアノの販売が好調に推移し、海外ではギター用エフェクターやアンプも売上増となり、業績は順調に推移しました。

コンピュータ周辺機器事業では、主力品目であるプリンターやインク等のサプライ品の売上が、海外で好調に推移しました。

以上の結果、連結業績はほぼ予想通りの進捗状況となっています。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2007年3月期第3四半期	87,727	70,691	63.6	2,222 02
2006年3月期第3四半期	80,909	52,285	64.6	2,082 19
(参考)2006年3月期	81,738	53,524	65.5	2,128 44

(注)2006年3月期第3四半期及び2006年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しています。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は、前期末と比較して5,989百万円増加し、87,727百万円となりました。その主な要因は、たな卸資産が4,355百万円増加したこと及び、受取手形及び売掛金が1,066百万円増加したことによるものです。

純資産は、前期末の株主資本53,524百万円に少数株主持分13,915百万円を加えた当第3四半期と同基準で比較すると、3,252百万円増加し、自己資本比率は63.6%となりました。

【参 考】

2007年3月期の連結業績予想(2006年4月1日~2007年3月31日)

通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在における経済環境や事業計画等に基づくものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2007年3月期 第3四半期 (2006.12.31)		2006年3月期 (2006.3.31)		増 減 (印減)	2006年3月期 第3四半期 (2005.12.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産							
現金及び預金	19,223		20,616		1,392	20,337	
受取手形及び売掛金	12,377		11,311		1,066	10,817	
たな卸資産	21,247		16,892		4,355	18,029	
そ の 他	6,089		5,325		763	5,028	
貸倒引当金	472		588		116	584	
流動資産合計	58,465	66.6	53,556	65.5	4,908	53,628	66.3
固 定 資 産							
有形固定資産							
建物及び構築物	7,979		8,159		179	7,928	
土 地	6,391		6,673		282	6,663	
そ の 他	3,249		2,805		443	3,194	
有形固定資産合計	17,619	20.1	17,638	21.6	18	17,786	22.0
無形固定資産	1,720	2.0	1,434	1.8	286	1,406	1.7
投資その他の資産							
投資有価証券	4,518		4,573		55	3,663	
そ の 他	5,439		4,569		870	4,464	
貸倒引当金	36		34		2	40	
投資その他の資産合計	9,921	11.3	9,108	11.1	812	8,087	10.0
固定資産合計	29,261	33.4	28,181	34.5	1,080	27,280	33.7
資 産 合 計	87,727	100.0	81,738	100.0	5,989	80,909	100.0
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
支払手形及び買掛金	4,995		4,477		517	5,200	
短期借入金	2,788		953		1,835	1,145	
そ の 他	6,805		6,294		511	6,289	
流動負債合計	14,589	16.6	11,725	14.3	2,864	12,635	15.6
固 定 負 債	2,445	2.8	2,573	3.2	127	2,871	3.6
負 債 合 計	17,035	19.4	14,298	17.5	2,737	15,506	19.2

(単位：百万円)

科 目	2007年3月期 第3四半期 (2006.12.31)		2006年3月期 (2006.3.31)		増 減 (印減)	2006年3月期 第3四半期 (2005.12.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(少数株主持分)		%		%			%
少数株主持分	-	-	13,915	17.0	13,915	13,116	16.2
(資本の部)							
資 本 金	-	-	9,274	11.3	9,274	9,274	11.5
資 本 剰 余 金	-	-	10,800	13.2	10,800	10,800	13.3
利 益 剰 余 金	-	-	34,479	42.2	34,479	33,786	41.8
土地再評価差額金	-	-	1,498	1.8	1,498	1,498	1.9
その他有価証券 評価差額金	-	-	807	1.0	807	847	1.0
為替換算調整勘定	-	-	341	0.4	341	244	0.3
自 己 株 式	-	-	680	0.8	680	679	0.8
資 本 合 計	-	-	53,524	65.5	53,524	52,285	64.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	81,738	100.0	81,738	80,909	100.0
(純資産の部)							
株 主 資 本							
資 本 金	9,274	10.6	-	-	9,274	-	-
資 本 剰 余 金	10,800	12.3	-	-	10,800	-	-
利 益 剰 余 金	36,402	41.5	-	-	36,402	-	-
自 己 株 式	682	0.8	-	-	682	-	-
株 主 資 本 合 計	55,794	63.6	-	-	55,794	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券 評価差額金	538	0.6	-	-	538	-	-
土地再評価差額金	1,498	1.7	-	-	1,498	-	-
為替換算調整勘定	960	1.1	-	-	960	-	-
評価・換算差額等 合 計	0	0.0	-	-	0	-	-
少 数 株 主 持 分	14,896	17.0	-	-	14,896	-	-
純 資 産 合 計	70,691	80.6	-	-	70,691	-	-
負 債 純 資 産 合 計	87,727	100.0	-	-	87,727	-	-

(注) 増減は、当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しています。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2007年3月期 第3四半期 (2006.4.1~2006.12.31)		2006年3月期 第3四半期 (2005.4.1~2005.12.31)		増 減 (印減)	2006年3月期 (2005.4.1~2006.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	68,375	100.0	64,823	100.0	3,551	89,274	100.0
売 上 原 価	38,804	56.7	37,023	57.1	1,780	51,273	57.4
売 上 総 利 益	29,571	43.3	27,800	42.9	1,771	38,000	42.6
販売費及び一般管理費	22,487	32.9	21,578	33.3	908	29,626	33.2
広 告 販 促 費	3,585		3,429		156	4,511	
給 与 及 び 賞 与	10,158		9,684		473	13,142	
そ の 他	8,743		8,464		279	11,971	
営 業 利 益	7,083	10.4	6,221	9.6	862	8,374	9.4
営 業 外 収 益	902	1.3	823	1.3	78	1,008	1.1
受取利息及び配当金	261		207		54	259	
持分法による投資利益	148		45		103	75	
そ の 他	492		571		78	674	
営 業 外 費 用	319	0.5	236	0.4	82	378	0.4
支 払 利 息	230		160		69	323	
そ の 他	89		76		12	55	
経 常 利 益	7,666	11.2	6,807	10.5	858	9,004	10.1
特 別 利 益	225	0.3	264	0.4	39	369	0.4
関係会社持分変動益	-		151		151	168	
補 助 金 収 入	145		-		145	-	
そ の 他	79		113		33	200	
特 別 損 失	155	0.2	319	0.5	164	303	0.3
関係会社貸倒引当金繰入額	28		-		28	-	
関係会社整理損	-		48		48	12	
関係会社株式売却損	-		2		2	-	
投資有価証券評価損	16		205		188	210	
減 損 損 失	-		14		14	14	
関係会社持分変動損	67		-		67	-	
そ の 他	42		47		5	65	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	7,736	11.3	6,753	10.4	983	9,070	10.2
法 人 税 等	3,121	4.6	2,709	4.2	412	3,616	4.1
少 数 株 主 利 益	1,869	2.7	1,529	2.3	340	2,245	2.5
四半期(当期)純利益	2,745	4.0	2,514	3.9	230	3,208	3.6

(注) 増減は、当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しています。

(3) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

2007年3月期第3四半期 (2006.4.1~2006.12.31)						
科 目	セグメント	電 子 楽 器 事 業	コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高		40,684	27,691	68,375	-	68,375
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高		-	-	-	-	-
計		40,684	27,691	68,375	-	68,375
営業費用		38,566	22,725	61,291	-	61,291
営業利益		2,118	4,965	7,083	-	7,083

(単位：百万円)

2006年3月期 (2005.4.1~2006.3.31)						
科 目	セグメント	電 子 楽 器 事 業	コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高		58,005	31,268	89,274	-	89,274
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高		-	-	-	-	-
計		58,005	31,268	89,274	-	89,274
営業費用		55,595	25,304	80,899	-	80,899
営業利益		2,409	5,964	8,374	-	8,374

(注)1. 当期より四半期事業の種類別セグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

2. 事業区分の方法

当社の事業区分は、製品の種類・性質等の類似性を考慮して、電子楽器事業とコンピュータ周辺機器事業に区分しています。

3. 各事業の主要な製品

(1) 電子楽器事業

電子ピアノ、シンセサイザー、電子ドラム、エフェクター、デジタル・レコーダー、コンピュータ・ミュージック関連機器

(2) コンピュータ周辺機器事業

プリンター、プロッタ、モデリングマシン

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

2007年3月期第3四半期(2006.4.1~2006.12.31)							
セグメント 科 目	日 本	北 米	欧 州	豪 州	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	21,352	23,993	21,933	1,095	68,375	-	68,375
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	29,989	30	853	-	30,873	(30,873)	-
計	51,341	24,024	22,787	1,095	99,248	(30,873)	68,375
営 業 費 用	46,044	23,078	21,433	1,003	91,559	(30,267)	61,291
営 業 利 益	5,297	945	1,353	91	7,689	(605)	7,083

(単位：百万円)

2006年3月期(2005.4.1~2006.3.31)							
セグメント 科 目	日 本	北 米	欧 州	豪 州	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,708	30,854	27,195	5,515	89,274	-	89,274
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	33,279	266	1,020	-	34,565	(34,565)	-
計	58,987	31,120	28,216	5,515	123,839	(34,565)	89,274
営 業 費 用	54,022	29,834	26,258	5,492	115,607	(34,708)	80,899
営 業 利 益	4,965	1,285	1,958	23	8,232	(142)	8,374

(注)1. 当期より四半期所在地別セグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北 米：米国、カナダ

(2)欧 州：イタリア、イギリス、ドイツ、ベルギー、デンマーク、スペイン

(3)豪 州：オーストラリア

3. 海外売上高

(単位：百万円)

2007年3月期第3四半期 (2006.4.1~2006.12.31)				
	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	23,066	23,549	10,050	56,667
連結売上高				68,375
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.7	34.4	14.7	82.8

(単位：百万円)

2006年3月期 (2005.4.1~2006.3.31)				
	北 米	欧 州	その他	計
海外売上高	29,996	29,086	14,998	74,081
連結売上高				89,274
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.6	32.6	16.8	83.0

(注)1. 当期より四半期海外売上高の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)北 米：米国、カナダ

(2)欧 州：イタリア、イギリス、ドイツ、フランス、ベルギー、デンマーク、スペイン

(3)その他：東南アジア、中南米、豪州

4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。